⁵ Anche il testo pubblicato on-line dalla British Academy, a cura di J. Kilcullen e J. Scott, riporta la stessa modifica rispetto all'edizione Goldast.

⁶ Cfr. H.S. Offler, *The Three Modes of Natural Law in Ockham: A Revision of the Text*, in «Franciscan Studies», XXXVII (1977), pp. 207-218

⁷ «[...], quod ideo est naturale, quia est contra statum naturae institutae, [...]». *Dialogus*, III, 2, 3, 6, (ed. Goldast), p. 930

che il filosofo inglese si era già espresso sul diritto naturale nell'*Opus*. Nel quattordicesimo capitolo della sua prima opera politica, Guglielmo aveva esposto una teoria sui tre diversi tempi che avrebbero caratterizzato il percorso dell'umanità a partire dallo *status innocentiae*, fino all'istituzione della proprietà privata. Ora, se confrontiamo i brani contenuti nelle due opere, possiamo provare a individuare dei nessi tra quanto l'autore presentava come un secondo tempo – intermedio tra il peccato e la successiva *divisio dominiorum* – e la definizione originaria contenuta nel *Dialogus* a proposito del secondo modo del diritto naturale. Del resto, bisogna anche ricordare che non tutti gli studiosi sono stati concordi nell'accettare come necessaria la revisione del testo⁸. Infine, non si può dimenticare che l'idea di un diritto naturale *superadditur per inventionem rationis humanae* era stata già confermata da Tommaso d'Aquino⁹ nel tentativo di conciliare ragione naturale e diritto, secondo la prassi del tempo. Per ciò che riguarda la dottrina morale, quindi, Ockham si mostrava propenso ad ammettere anche una versione 'modificata' del diritto naturale – mostrando una notevole coerenza con quanto aveva già affermato a proposito del ruolo regolante della *recta ratio* – sebbene non mancasse mai di sottolineare la distinzione rispetto al primo modo o, se vogliamo, al primo tempo indicato nell'*Opus (ante peccatum)*. Così infatti scriveva:

«Et ideo si omnino concedatur quod ista potestas appropriandi fuit commune dominium, dicunt isti impugnatores quod tale dominium non fuisset in statu innocentiae, [...]. Et si quaeratur unde ergo habuerunt primi parentes talem potestatem appropriandi res temporales, quam non habuerunt ante peccatum, dicunt isti quod habuerunt illam potestatem ex natura corrupta. Quia ex dictamine rationis naturalis convincitur quod expedit posse peccantibus quod etiam habeant potestatem appropriandi sibi [...]. Sed tale dominium habuerunt post peccatum ante divisionem rerum, quia in tempore medio inter tempus innocentiae et primam divisionem rerum habuerunt potestatem dividendi res inter se et appropriandi sibi eas. Et ita fuit triplex tempus [...]. Secundum tempus fuit post peccatum et ante rerum divisionem; et in illo tempore habuerunt potestatem dividendi et appropriandi sibi res, et si talis potestas vocetur dominium, potest concedi quod habuerunt dominium